
2017학년도

전북과학고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.02.21)

(4차추경예산)

전북과학고등학교



전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-21 예산액 2,411,767,000

제2017학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  2,596,729,000원"을 "세입·세출 각각 2,411,767,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,411,767 2,596,729 -184,962 -7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -17 38,963 1.6

학생복지/교육격차 해소 -113,306 803,100 33.2

기본적 교육활동 -40,962 805,659 33.4

선택적 교육활동 -33,401 148,730 6.1

교육활동 지원 2,000 253,107 10.4

학교 일반운영 724 362,018 15.0

학교 재무활동 0 190 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 200 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,128 1,319,625 54.7

이전수입 기타이전수입 -12,304 164,296 6.8

자체수입 학부모부담수입 -185,810 839,330 34.8

자체수입 행정활동수입 2,024 4,456 0.1

기타수입 전년도이월금 0 83,860 3.4

3/30 2018-02-22발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,484,1211,485,297 -1,176

1.지방자치단체이전수입 200 200 0

1.비법정이전수입 200 200 0

1.기초지방자치단체전입금 200 200 0

1.기타지방자치단체보

조금
200 200 0

2.교육비특별회계이전수입 1,319,6251,308,497 11,128

1.교육비특별회계전입금수입 1,319,6251,308,497 11,128

1.학교회계전입금 1,319,6251,308,497 11,128

1.학교운영비전입금 725,176 725,176 0

2.목적사업비전입금 594,449 583,321 11,128
(성립전)교육급여지원 : (5,040,500원 × 1교) 

- 3,938,000원 =
1,103,000

순회교사제운영 : (4,470,000원 × 1교) - 

4,800,000원 =
-330,000

(성립전)자녀학비지원 : (3,923,400원 × 1교) 

- 2,943,000원 =
981,000

(성립전)2017년 급식종사자 인건비 인상분 : 

(5,710,000원 × 1교) - 3,356,000원 =
2,354,000

(성립전)과학탁구및경진대회 : 7,020,000원 × 

1교 =
7,020,000

3.기타이전수입 164,296 176,600 -12,304

1.민간이전수입 164,296 176,600 -12,304

1.기타지원금 164,296 176,600 -12,304

1.기타지원금 164,296 176,600 -12,304
창의재단 지원금(R&E 과제) : -14,304,000원×1

교=
-14,304,000

(성립전)창의재단 지원금(과학교사상 상금) : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.자체수입 843,7861,027,572 -183,786

1.학부모부담수입 839,3301,025,140 -185,810

1.등록금 31,975 31,992 -17

1.학교운영지원비 31,975 31,992 -17

1.학교운영지원비 31,975 31,992 -17학교운영지원비 : -17,000원×1회= -17,000

2.수익자부담수입 807,355 993,148 -185,793

1.급식비 385,541 456,872 -71,331

1.급식비 374,055 444,875 -70,820학생급식비 : -72,784,000원×1회= -72,784,000

교직원급식비 : 1,963,200원×1회= 1,964,000

1 발행일 : 2018-02-22
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 11,486 11,997 -511우유급식비 : -511,000원×1회= -511,000

2.방과후학교활동비 64,203 97,604 -33,401

1.방과후학교활동비 64,203 97,604 -33,401방과후학교교육활동비 : -33,401,000원×1회= -33,401,000

3.현장체험학습비 180,188 214,236 -34,048

1.현장체험학습비 180,188 214,236 -34,048
1학년 국외테마식현장체험학습 : -28,798,000원

×1회=
-28,798,000

2,3학년 자기계발캠프 : -4,965,000원×1회= -4,965,000

학생수련활동 경비 : -285,000원×1회= -285,000

4.졸업앨범비 5,900 9,000 -3,100

1.졸업앨범비 5,900 9,000 -3,100졸업앨범비 : -3,100,000원×1회= -3,100,000

5.교과서비 7,302 10,350 -3,048

1.교과서비 7,302 10,350 -3,0481학년 교과서 구입 : -738,000원×1회= -738,000

2학년 교과서 구입 : -1,711,000원×1회= -1,711,000

3학년 교과서 구입 : -599,000원×1회= -599,000

6.기숙사비 154,975 195,840 -40,865

1.기숙사비 154,975 195,840 -40,865기숙사비 : -40,865,000원×1회= -40,865,000

7.기타수익자부담수입 9,246 9,246 0

1.기타수익자부담수입 9,246 9,246 0

2.행정활동수입 4,456 2,432 2,024

1.기타행정활동수입 4,456 2,432 2,024

1.이자수입 1,993 432 1,561

1.이자수입 1,993 432 1,561이자수입 : 1,561,000원×1교= 1,561,000

2.기타행정활동수입 2,463 2,000 463

1.기타행정활동수입 2,463 2,000 463폐식용류 : 21,000원×1건= 21,000

폐기물품 매각대금 : 85,000원×1건= 85,000

탄소포인트장려금 : 10,000원×1회= 10,000

신용카드캐쉬백포인트 : 227,210원×1회

+120,000원=
347,000

3.기타수입 83,860 83,860 0

1.전년도이월금 83,860 83,860 0

2 발행일 : 2018-02-22
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1.순세계잉여금 83,860 83,860 0

1.순세계잉여금 83,860 83,860 0

1.순세계잉여금 83,860 83,860 0

세입합계 2,411,7672,596,729 -184,962

3 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,963 38,980 -17

1.기타 교직원보수 31,963 31,980 -17

1.학교운영지원수당 31,963 31,980 -17

1.교원 24,720 24,720 0

1.학교운영지원수당 24,720 24,720 0  

2.행정직 7,243 7,260 -17

1.학교운영지원수당 7,243 7,260 -17학생지도비  -17,000원×1회= -17,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 7,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교사동아리활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 803,100 916,406 -113,306

1.급식 관리 440,130 509,107 -68,977

1.학교급식운영 440,130 509,107 -68,977

1.급식식품비 297,081 360,021 -62,940

1.급식용식재료비 297,081 360,021 -62,940식품비  -62,940,000원×1회= -62,940,000

2.급식운영비 32,854 34,890 -2,036

1.일반수용비 15,828 15,670 158
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

2,429,000원×1회=
2,429,000

급식위생교육비  -53,000원×1회= -53,000

검사수수료  -13,000원×1회= -13,000

음식물쓰레기처리비용  -398,000원×1회= -398,000

급식기구수리 및 교체  -1,657,000원×1회

=
-1,657,000

급식전자입찰 수수료  -150,000원×1회= -150,000

2.연료비 17,006 19,200 -2,194급식용LPG사용료  -2,194,000원×1회= -2,194,000

1 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 53,972 59,816 -5,844

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.기간제직원인건비 50,376 55,870 -5,494조리종사원연차수당  119,700원×1회= 120,000

조리종사원퇴직금  90,000원×1회= 90,000

조리종사원초과근무수당  -1,537,000원×1

회=
-1,537,000

조리원인건비(기간제)  -1,446,000원×1회

=
-1,446,000

조리원 교통보조비  -54,000원×1회= -54,000

조리원 위험수당  -52,000원×1회= -52,000

조리원 급식비  -80,000원×1회= -80,000

조리인력대체비  -2,535,000원×1회= -2,535,000

3.운영수당 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,184 1,305 -121조리종사원산재보험  -21,000원×1회= -21,000

조리종사원고용보험  -30,000원×1회= -30,000

조리종사원건강보험  -65,000원×1회= -65,000

조리종사원장기요양보험  -5,000원×1회= -5,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,232 2,461 -229국민연금  -92,000원×1회= -92,000

고용보험  -29,000원×1회= -29,000

산재보험  -21,000원×1회= -21,000

건강보험  -82,000원×1회= -82,000

노인장기요양보험  -5,000원×1회= -5,000

4.학교급식기구및 시설확충 3,594 3,594 0

1.일반수용비 1,913 1,913 0  

2.비품구입비 1,681 1,681 0  

5.우유대금 11,486 11,997 -511

1.우유대금 11,486 11,997 -511우유대금  -511,000원×1회= -511,000

6.조리종사원 인건비 지원(목) 10,075 8,704 1,371

1.무기계약직원인건비 7,889 6,518 1,371(성립전)교통보조비(박)  28,000원×1명= 28,000

2 발행일 : 2018-02-22
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(성립전)가족수당(박)  140,000원×1명= 140,000

(성립전)위험수당(박)  23,000원×1명= 23,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)맞춤형복지비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)장기근무가산금(박)  30,000원×1

명=
30,000

(성립전)명절휴가비(박)  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 2,186 2,186 0  

7.영양실무사 인건비 지원(목) 26,678 25,695 983

1.무기계약직원인건비 24,738 23,755 983(성립전)장기근무가산금  120,000원×1명 120,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)위험근무수당  23,000원×1명= 23,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.영양실무사인건비(학) 3,150 3,150 0

1.무기계약직원인건비 3,150 3,150 0  

9.영양실무사인건비(수) 1,240 1,240 0

1.무기계약직원인건비 852 852 0  

2.무기계약직원법정부

담금
388 388 0  

2.기숙사 관리 176,497 217,362 -40,865

1.기숙사운영 176,497 217,362 -40,865

1.기숙사사감용역 63,470 70,789 -7,319

1.일반수용비 63,470 70,789 -7,319사감용역료  -7,319,000원×1회= -7,319,000

2.운영관리비 76,105 115,673 -39,568

1.일반수용비 20,609 43,173 -22,564
(성립전)쓰레기 봉투외 소모품 구입  

-6,022,000원×1교=
-6,022,000

쓰레기 봉투외 소모품 구입  -4,665,000원

×1회=
-4,665,000

기숙사시설유지비  (-500,000원×10회

)+(-68,000원×1회)=
-5,068,000

정수기및 비데 관리비  120,000원×1회= 120,000

3 발행일 : 2018-02-22
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

냉난방기 유지보수  -143,200원×10회= -1,432,000

기숙사출입관리시스템  -143,000원×1월= -143,000

기숙사 상벌점 시스템 운영  -264,000원

×1회=
-264,000

컴퓨터 관리  -136,700원×10회= -1,367,000

기숙사 청소 용역비  -960,000원×1회= -960,000

냉난방기 종합세척  -2,763,000원×1회= -2,763,000

2.전기요금 3,850 4,200 -350전기요금  -350,000원×1월= -350,000

3.상하수도료 3,850 4,200 -350상하수도료  -350,000원×1월= -350,000

4.연료비 45,523 52,000 -6,477보일러 난방 연료비  -6,477,000원×1월= -6,477,000

5.학생복지비 1,673 4,600 -2,927
학생 자치회 활동 지원  -243,500원×10회

=
-2,435,000

학생 상점 상품 구입  -492,000원×1회= -492,000

6.비품구입비 600 7,500 -6,900
자습실 책상 및 의자 구입  -690,000원

×10회=
-6,900,000

3.인건비 15,400 15,400 0

1.운영수당 15,400 15,400 0  

4.기숙사운영지원(목적사업비) 21,522 15,500 6,022

1.일반수용비 12,242 9,500 2,742친환경세제구입  -90,000원×1회= -90,000

(성립전)쓰레기봉투및소모품구입  

6,022,000원×1교=
6,022,000

쓰레기봉투및소모품구입  -3,190,000원×1

회=
-3,190,000

2.비품구입비 9,280 6,000 3,280
기숙사의자및책상구입  (3,190,000원×1식

) +(90,000원×1식)=
3,280,000

3.보건 관리 22,797 22,797 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,832 8,832 0

1.보건실 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 2,182 2,182 0

1.학생복지비 2,182 2,182 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교직원연수 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

6.[국고]흡연예방교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 13,965 13,965 0

1.먹는물 관리 6,870 6,870 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0  

2.방역소독비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.수질검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교육격차 해소 142,544 140,460 2,084

1.[국고]학비지원 8,965 6,881 2,084

1.[국고]입학금 24 24 0

1.학생지원금 24 24 0  

2.[국고]수업료 4,412 3,309 1,103

1.학생지원금 4,412 3,309 1,103(성립전)5명*220,500  1,102,500원×1교= 1,103,000

3.[국고]교과서대금 605 605 0

1.학생지원금 605 605 0  

4.[국고]학교운영지원비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  
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5.학교운영 지원비 3,924 2,943 981

1.학생지원금 3,924 2,943 981
(성립전)저소득층학교운영지원비  51,631

원×19명×1분기=
981,000

2.급식비지원 91,214 91,214 0

1.농산어촌무료급식비 91,214 91,214 0

1.학생지원금 91,214 91,214 0  

3.방과후학교활동비지원 19,900 19,900 0

1.방과후학교자유수강권 11,400 11,400 0

1.학생지원금 11,400 11,400 0  

2.농어촌방과후학교운영지원금 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.현장체험학습비지원 15,310 15,310 0

1.현장체험학습비지원 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0  

2.현장체험학습비지원(익산시청) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.현장체험학습비지원(목적사업비) 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0  

5.교과서비지원 315 315 0

1.저소득층 교과서비 지원(목적사업비)315 315 0

1.학생지원금 315 315 0  

6.기숙사비지원 6,840 6,840 0

1.기숙사비 지원 6,840 6,840 0

1.학생지원금 6,840 6,840 0  

5.학생복지 21,132 26,680 -5,548

1.학생복지운영 21,132 26,680 -5,548

1.차량운영지원 6,630 6,630 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  
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3.기타공공요금 630 630 0  

2.학생증제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.1학년교과서구입 5,362 6,100 -738

1.교육운영비 5,362 6,100 -7381학년 교과서대금  -738,000원×1회= -738,000

4.2학년교과서구입 1,339 3,050 -1,711

1.교육운영비 1,339 3,050 -1,7112학년 교과서대금  -1,711,000원×1회= -1,711,000

5.3학년교과서구입 601 1,200 -599

1.교육운영비 601 1,200 -5993학년 교과서대금  -599,000원×1회= -599,000

6.졸업앨범 6,500 9,000 -2,500

1.교육운영비 6,500 9,000 -2,500
졸업앨범제작  (-3,100,000원×1회

)+(600,000원×1회)=
-2,500,000

3.기본적 교육활동 805,659 846,621 -40,962

1.교과 활동 549,316 556,930 -7,614

1.교과활동지원 27,170 27,500 -330

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,190 8,190 0  

2.교육운영비 810 810 0  

4.진학역량강화 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

5.순회교사제운영(목적사업비) 4,470 4,800 -330

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 3,270 3,600 -330여비  -330,000원×1교= -330,000

2.국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.사회교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

4.수학교과활동 25,350 25,350 0

1.교과운영 10,350 10,350 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 2,350 2,350 0  

2.수학교과교실구축지원비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 13,000 13,000 0  

5.과학교과활동 276,495 269,475 7,020

1.지구과학교과운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 6,400 6,400 0  

2.물리교과운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.생물교과운영 14,395 14,395 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 11,300 11,300 0  

3.비품구입비 3,095 3,095 0  

4.창의공작실운영 11,200 11,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.첨단과학탐구실운영 18,000 18,000 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 8,065 8,065 0  

3.비품구입비 8,435 8,435 0  

6.화학교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

7.R&E연구동아리 지원(목적사업비) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.운영수당 14,280 14,280 0  

3.교육운영비 6,700 6,700 0  

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

8.첨단과학기자재(목적사업비) 140,000 140,000 0

1.비품구입비 140,000 140,000 0  

9.과학교육활성화 진로교육과정운영(목적사업비)8,480 8,480 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

10.주민참여공모사업(동아리지원) 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

11.과학경진대회(발명품,전람회) 7,020 0 7,020

1.교육운영비 6,318 0 6,318
(성립전)과학경진대회연구활동비  175,500

원×36팀=
6,318,000

2.목적사업업무추진비 702 0 702
(성립전)과학과제추진활동비  19,500원

×36팀=
702,000

6.체육교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 5,900 5,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.예술교과활동 5,110 5,110 0

1.미술교과운영 4,110 4,110 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.학습준비물 3,840 3,840 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 42,805 42,805 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.원어민보조교사 인건비 39,705 39,705 0

1.기간제교원인건비 36,917 36,917 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,788 2,788 0  

9.전문교과활동 162,196 176,500 -14,304

1.창의_교육과정_사업장비재료비 31,135 31,165 -30

1.교육운영비 13,164 13,165 -1
학술비 및 동아리 물품구입  -1,460원×1

교=
-1,000

2.비품구입비 17,971 18,000 -29각과별실험기자재구입  -29,610원×1교= -29,000

2.창의_교육과정_사업활동비 9,225 9,225 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 643 643 0  

3.목적사업업무추진비 1,382 1,382 0  

3.창의_교육과정_사업추진비 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0  

4.창의_진로특성화_사업장비재료비 22,983 22,983 0
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1.교육운영비 15,983 15,983 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

5.창의_진로특성화_사업활동비 4,350 4,517 -167

1.운영수당 2,878 2,878 0  

2.교육운영비 333 500 -167
교내대회안내 플랑카드제작  -161,000원

×1교=
-161,000

도서,문헌구입비  -6,300원×1교= -6,000

3.목적사업업무추진비 1,139 1,139 0  

6.창의연구_물리_김억만_목조 6,996 7,000 -4

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 5,097 5,100 -3사업지원비  -3,530×1교= -3,000

3.목적사업업무추진비 399 400 -1회의비  -1,230원×1교= -1,000

7.창의연구_물리_김억만_화살 6,119 7,000 -881

1.운영수당 1,134 2,000 -866전문가자문수당  -866,680×1교= -866,000

2.교육운영비 2,190 2,200 -10도서구입비  -10,100×1교= -10,000

3.목적사업업무추진비 295 300 -5회의비  -5,650×1교= -5,000

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.창의연구_물리_박만호 6,818 6,950 -132

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 3,368 3,500 -132실험재료비  -131,160×1교= -131,000

비품구입  -1,700×1교= -1,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 2,950 2,950 0  

6.기타자산취득비 350 350 0  

9.창의연구_물리_양정훈 5,649 5,750 -101

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 3,349 3,450 -101실험재료비  -2,830×1교= -2,000
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비품구입  -99,000×1교= -99,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 2,300 2,300 0  

10.창의연구_화학_신문식 5,478 6,300 -822

1.일반수용비 0 300 -300인쇄비  -300,000×1교= -300,000

2.운영수당 2,250 2,250 0  

3.기타공공요금 0 10 -10우편수수료  -10,000×1교= -10,000

4.교육운영비 1,653 2,140 -487실험재료비  -64,000×1교= -64,000

시제품제작  -1,200×1교= -1,000

도서구입비  -23,860×1교= -23,000

기술정보수집비  -300,000×1교= -300,000

출장여비  -99,200×1교= -99,000

5.목적사업업무추진비 375 400 -25회의비  -25,000×1교= -25,000

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

11.창의연구_화학_오태웅 6,721 7,000 -279

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 3,791 3,968 -177도서구입비  -177,500×1교= -177,000

3.목적사업업무추진비 600 700 -100회의비  -100,000×1교= -100,000

4.비품구입비 2,330 2,332 -2기자재구입  -2,000×1교= -2,000

12.창의연구_생명_노동찬 5,868 7,000 -1,132

1.일반수용비 0 30 -30인쇄비  -30,000×1교= -30,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,518 3,620 -1,102실험재료비  -1,101,230×1교= -1,101,000

사업지원비  -1,620×1교= -1,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 3,200 3,200 0  

13.창의연구_생명_박주현_고구마 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,850 2,850 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 1,650 1,650 0  

14.창의연구_생명_박주현_물고기 4,992 5,000 -8

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 3,292 3,300 -8도서구입비  -8,900×1교= -8,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

15.창의연구_지구_김재영 6,629 7,000 -371

1.일반수용비 30 100 -70인쇄비  -70,000×1교= -70,000

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 2,099 2,400 -301시험분석비  -100,000×1교= -100,000

발표참가비  -100,000×1교= -100,000

출장여비  -100,000×1교= -100,000

사업지원비  -1,870×1교= -1,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

5.비품구입비 2,900 2,900 0  

16.창의연구_지구_김가영 5,841 6,000 -159

1.일반수용비 0 100 -100인쇄비  -100,000×1교= -100,000

2.교육운영비 3,641 3,700 -59실험재료비  -9,180×1교= -9,000

출장여비  -50,000×1교= -50,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

17.창의연구_정보_오윤정_IoT 5,899 6,000 -101

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 750 750 0  
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3.교육운영비 2,749 2,850 -101연구시설비  -1,400×1교= -1,000

출장여비  -100,000×1교= -100,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 2,200 2,200 0  

18.창의연구_정보_오윤정_VR 5,983 6,000 -17

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.교육운영비 2,383 2,400 -17출장여비  -17,500×1교= -17,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 2,650 2,650 0  

19.창의연구_수학_권혁득 2,390 5,000 -2,610

1.일반수용비 0 300 -300자료복사비  -300,000×1교= -300,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000전문가자문수당  -2,000,000×1교= -2,000,000

3.교육운영비 810 1,100 -290도서구입비  -190,600×1교= -190,000

출장여비  -100,000×1교= -100,000

4.목적사업업무추진비 380 400 -20회의비  -20,000×1교= -20,000

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

20.창의연구_수학_김형주 3,517 5,000 -1,483

1.일반수용비 0 200 -200인쇄비  -200,000×1교= -200,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,146 2,400 -1,254도서구입비  -424,450×1교= -424,000

기술정보수집비  -13,000×1교= -13,000

출장여비  -517,500×1교= -517,000

비품구입  -300,000×1교= -300,000

4.목적사업업무추진비 371 400 -29회의비  -29,000×1교= -29,000

21.창의연구_수학_서혜영 1,713 5,000 -3,287

1.일반수용비 0 500 -500인쇄비  -500,000×1교= -500,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000전문가자문수당  -2,000,000×1교= -2,000,000
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3.교육운영비 456 550 -94도서구입비  -44,400×1교= -44,000

출장여비  -50,000×1교= -50,000

4.목적사업업무추진비 170 450 -280회의비  -280,000×1교= -280,000

5.비품구입비 1,087 1,100 -13기자재구입  -13,700×1교= -13,000

6.기타자산취득비 0 400 -400소프트웨어구입  -400,000×1교= -400,000

22.창의연구_수학_유익승_펠 3,721 5,000 -1,279

1.일반수용비 0 400 -400인쇄비  -400,000×1교= -400,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 1,163 1,750 -587도서구입비  -42,240×1교= -42,000

학회참가비  -200,000×1교= -200,000

출장여비  -300,000×1교= -300,000

비품구입  -45,000×1교= -45,000

4.목적사업업무추진비 658 950 -292회의비  -120,000×1교= -120,000

간식비  -172,450×1교= -172,000

5.비품구입비 400 400 0  

23.창의연구_수학_유익승_디오판틴 3,559 5,000 -1,441

1.일반수용비 0 400 -400인쇄비  -400,000×1교= -400,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 1,186 1,750 -564학회참가비  -200,000×1교= -200,000

출장여비  -300,000×1교= -300,000

비품구입  -64,500×1교= -64,000

4.목적사업업무추진비 473 950 -477회의비  -277,000×1교= -277,000

간식비  -200,000×1교= -200,000

5.비품구입비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 256,343 289,691 -33,348

1.자율활동 25,005 25,005 0

1.정보화관련 대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.수학관련 대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.과학관련 대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.모범학생시상 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

6.소감문쓰기 대회 시상 281 281 0

1.교육운영비 281 281 0  

7.축제 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

8.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

9.학생회 활동 2,325 2,325 0

1.학생복지비 2,325 2,325 0  

10.국어관련 대회 4,095 4,095 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 3,595 3,595 0  

11.양성평등 교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 218,138 251,486 -33,348

1.테마식현장학습 187,902 216,000 -28,098

1.여비 30,700 30,000 700
1학년 국외현장학습인솔비  700,000원×1

회=
700,000

2.교육운영비 157,202 186,000 -28,798
1학년 국외현장체험학습 경비  

-28,798,000원×1회=
-28,798,000

2.현장체험학습 25,435 30,400 -4,965

1.여비 4,340 4,340 0  

2.교육운영비 21,095 26,060 -4,965
2,3학년 자기계발 캠프 경비  -4,965,000

원×1회=
-4,965,000
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3.수련활동 4,801 5,086 -285

1.여비 304 304 0  

2.교육운영비 4,497 4,782 -285학생수련활동 경비  -285,000원×1회= -285,000

3.동아리활동 3,650 3,650 0

1.동아리 활동 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0  

2.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 3,850 3,850 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.지역사회봉사활동 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

5.진로활동 5,700 5,700 0

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0  

3.창의적 체험 활동 865 865 0

1.운영수당 775 775 0  

2.교육운영비 90 90 0  

4.진로진학상담실 2,700 2,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.노동인권교육(목적사업비) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

4.선택적 교육활동 148,730 182,131 -33,401
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1.방과후학교 운영 78,722 112,123 -33,401

1.방과후학교운영 78,722 112,123 -33,401

1.심화심층수업(2학년) 5,453 5,453 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.전기요금 173 0 173전기요금  173,000원×1회= 173,000

3.교육운영비 0 173 -173
소모품 구입 및 기타경비  -173,000원×1

회=
-173,000

2.방과후학교활동 53,599 87,000 -33,401

1.운영수당 53,040 81,000 -27,960강사료  -27,960,000원×1회= -27,960,000

2.전기요금 461 3,000 -2,539전기요금  -2,539,000원×1회= -2,539,000

3.교육운영비 98 3,000 -2,902소모품 및 기타경비  -2,902,000원×1회= -2,902,000

3.문제해결탐구반 5,151 5,151 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 151 151 0  

4.브릿지프로그램(목적사업비) 14,519 14,519 0

1.일반수용비 319 319 0  

2.운영수당 11,200 11,200 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.독서활동 20,510 20,510 0

1.독서활동운영 20,510 20,510 0

1.독서활동운영 20,510 20,510 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 1,634 1,634 0  

3.비품구입비 1,440 1,440 0  

4.도서구입비 11,436 11,436 0  

3.기타 선택적 교육활동 49,498 49,498 0

1.창의교육운영 46,598 46,598 0

1.영재교육운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.영재교육운영(목적사업비) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 3,236 3,236 0  

2.운영수당 22,524 22,524 0  

3.교육운영비 2,940 2,940 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.영재교육원운영(수익자부담) 7,258 7,258 0

1.일반수용비 4,115 4,115 0  

2.운영수당 3,037 3,037 0  

3.기타공공요금 106 106 0  

4.영재교육전현운영비 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,840 1,840 0  

2.기타선택적교육운영 2,900 2,900 0

1.멘토-멘티제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.교육활동 지원 253,107 251,107 2,000

1.교무업무 운영 121,111 119,111 2,000

1.교무학사운영 121,111 119,111 2,000

1.교육과정운영 9,197 9,197 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,197 3,197 0  

2.교육활동홍보 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

3.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.조기졸업운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  
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5.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.역사관운영 1,765 1,765 0

1.일반수용비 451 451 0  

2.비품구입비 1,314 1,314 0  

7.입학전형운영 23,385 23,385 0

1.기간제직원인건비 7,478 7,478 0  

2.운영수당 8,200 8,200 0  

3.교육운영비 5,448 5,448 0  

4.일반업무추진비 259 259 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.졸업생추수지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

10.입학전형운영(목적사업비) 40,664 40,664 0

1.일반수용비 95 95 0  

2.운영수당 30,928 30,928 0  

3.교육운영비 9,421 9,421 0  

4.목적사업업무추진비 220 220 0  

11.자기주도학습전형(목적사업비) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0  

2.목적사업업무추진비 2,250 2,250 0  

12.교생실습운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

13.학습동및실험동연결다리운영 4,500 2,500 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학습동실험동연결다리카페트시설

및운영물품구입비  2,000,000원×1교=
2,000,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  
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2.생활지도운영 2,070 2,070 0

1.학생생활상담지도 670 670 0

1.생활지도실운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력예방활동지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.연구학교 운영 886 886 0

1.연구학교운영 886 886 0

1.교과교실제운영 886 886 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 86 86 0  

4.학습지원실 운영 64,875 64,875 0

1.방송실운영 2,455 2,455 0

1.유지보수비 2,255 2,255 0

1.교육운영비 555 555 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.부서활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 62,420 62,420 0

1.컴퓨터실운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.학교정보화지원 48,420 48,420 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  
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2.비품구입비 41,380 41,380 0  

3.기타자산취득비 2,300 2,300 0  

5.교육여건 개선 64,165 64,165 0

1.교육환경개선 64,165 64,165 0

1.여건개선사업비 64,165 64,165 0

1.비품구입비 54,365 54,365 0  

2.기타자산취득비 9,800 9,800 0  

6.학교 일반운영 362,018 361,294 724

1.학교기관 운영 71,210 69,886 1,324

1.부서기본운영 71,210 69,886 1,324

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,120 9,120 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0  

2.일반수용비 6,740 6,740 0  

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 23,146 23,846 -700

1.기간제직원인건비 783 783 0  

2.일반수용비 232 232 0  

3.여비 21,372 22,072 -700관내여비  -700,000원×1회= -700,000

4.기간제직원법정부담

금
54 54 0  

5.일반업무추진비 705 705 0  

4.일반수용비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

5.사무용품구입 9,381 7,357 2,024

1.일반수용비 9,381 7,357 2,024사무용품구입  2,024,000원×1식= 2,024,000

6.간행물구독 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

8.행정장비유지 18,213 18,213 0

1.일반수용비 8,096 8,096 0  

2.비품구입비 10,117 10,117 0  

2.시설 장비 유지 287,940 288,540 -600

1.학교시설장비유지 287,940 288,540 -600

1.공공요금 및 제세공과금 74,152 74,152 0

1.전기요금 53,000 53,000 0  

2.상하수도료 9,250 9,250 0  

3.기타공공요금 11,902 11,902 0  

2.소방시설관리 3,476 3,476 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0  

4.시설물관리 인건비 6,585 6,585 0

1.일반수용비 6,585 6,585 0  

5.난방비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

6.시설일반관리비 142,411 142,411 0

1.일반수용비 139,411 139,411 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.당직관리 39,000 39,000 0

1.일반수용비 39,000 39,000 0  

8.전기시설관리 12,712 12,712 0

1.일반수용비 12,712 12,712 0  
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9.냉.난방기 유지관리 4,200 4,800 -600

1.일반수용비 4,200 4,800 -600냉,난방기 청소  -600,000원×1회= -600,000

3.학교운영 협력 2,868 2,868 0

1.학교운영위원회운영 1,268 1,268 0

1.운영위원회회의경비 1,268 1,268 0

1.여비 768 768 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모 지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 190 190 0

1.반환금 190 190 0

1.반환금 190 190 0

1.2016년 과학창의재단 지원금 반납 190 190 0

1.반환금 190 190 0  

세출합계 2,411,7672,596,729 -184,962
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